平成 26年 1月発行  No.58 (1)

ｆ

かわらばん
発行 島根県西部視聴覚障害者情報センター

〒697-0016 島根県浜田市野原町 1826-1いわみーる２階

電話  0855-24-9334  FAX 0855-24-9335
E ﾒｰﾙ   info@bd-iwami.org
ホームページ http://www.bd-iwami.org

新年
しんねん

のごあいさつ

新年あけましておめでとうございます。

利用者
りようしゃ

の皆様
みなさま

、ボランティアの皆様、関係
かんけい

機関
き か ん

・団体
だんたい

の皆様には、よい新年をお迎
むか

えのことと

お慶
よろこ

び申
もう

し上
あ

げます。

当
とう

センターの事業
じぎょう

の推進
すいしん

に格別
かくべつ

のご理解
り か い

、ご協 力
きょうりょく

を賜
たまわ

っておりますことに対
たい

し、あらためて

お礼
れい

を申し上げます。どうか本年
ほんねん

も変
か

わりませずよろしくお願
ねが

いいたします。

昨年
さくねん

は、障害者
しょうがいしゃ

差別
さ べ つ

解消法
かいしょうほう

の成立
せいりつ

や障害者
しょうがいしゃ

権利
け ん り

条約
じょうやく

の国会
こっかい

承認
しょうにん

など、我
わ

が国
くに

の障がい者

制度
せ い ど

にとって節目
ふ し め

の年
とし

となったように思
おも

います。

一方
いっぽう

、当センターにとりましては、次
つぎ

の飛
ひ

躍
やく

のために力
ちから

をたくわえる雌伏
し ふ く

の一年
いちねん

であったよう

に思います。長期
ちょうき

研修
けんしゅう

派遣
は け ん

と育児
い く じ

休 業
きゅうぎょう

のためベテランの職員
しょくいん

２名が職場
しょくば

を離
はな

れ、利用者やボ

ランティアの皆様には、いろいろ至
いた

らぬところがありご迷惑
めいわく

をおかけしたことと思いますが、何
なに

と

ぞご容赦
ようしゃ

のほどお願い申し上げます。

新年のスタートとともに職員体制
たいせい

が落
お

ち着
つ

きましたので、昨年よりきめ 細
こまや

かなサービスが

提供
ていきょう

できるのではないかと思っております。

しかし、まだまだ力をたくわえる必要
ひつよう

があることに変わりはありません。昨年度、利用者の皆

様にお願いして実施
じ っ し

しましたアンケート調査
ちょうさ

では、視覚
し か く

障がいの利用者の方
かた

から、パソコン利用

の訓練
くんれん

や相談
そうだん

に関
かん

していろいろご意見
い け ん

やご要望
ようぼう

をいただきました。今年
こ と し

は、この視覚障がいのパ

ソコン利用技術
ぎじゅつ

の習得
しゅうとく

に一層
いっそう

力を入れなければならないと思っています。

そうした点
てん

も含
ふく

め、これからの新
あら

たな一年、職員一同
いちどう

、精一杯
せいいっぱい

頑張
が ん ば

ってまいりますので、皆様

方には、引
ひ

き続
つづ

きご指導
し ど う

、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

この一年の皆様のご多幸
た こ う

とご健勝
けんしょう

を心
こころ

よりお祈
いの

りいたします。

                      所
しょ

長
ちょう

   東
ひがし

  雅
まさ

哉
や

2014 年は「午
うま

」の年
とし

。跳 躍 力
ちょうやくりょく

の秀
ひい

でている馬
うま

にあやかって、〝hop step jump！〟

飛躍
ひ や く

の一年
いちねん

になりますように。今年
こ と し

もどうぞよろしくお願いします。   勝田
か つ た

素子
も と こ

1 月より、またまたセンターで 働
はたら

くことになりました。一生懸命
いっしょうけんめい

がんばります。よろしくお願

いいたします。 千代
ち よ

文
ふみ

恵
え

今年は、センターで働き始
はじ

めて１１年目。家
いえ

では子
こ

どもたちを相手
あ い て

に奮闘
ふんとう

しつつ、健康
けんこう

で楽
たの

し

く仕事
し ご と

ができるように一年
いちねん

を過
す

ごしたいと思
おも

います。 梨木
な し き

さやか

長期
ちょうき

出 張
しゅっちょう

から帰
かえ

ってきました。「帰ってきたら良
よ

くなった」と

言
い

われるように頑張
が ん ば

ります。 柳井
や な い

喜代
き よ

臣
み

皆様
みなさま

、本年
ほんねん

も引
ひ

き続
つづ

き何卒
なにとぞ

何卒
なにとぞ

よろしくお願
ねが

いします。和田
わ だ

尚
たかし

「大丈夫？あなたのメンタルヘルス」

日本
に ほ ん

精神科
せいしんか

看護
か ん ご

技術
ぎじゅつ

協会
きょうかい

の官
かん

澤
ざわ

先生
せんせい

を講師
こ う し

に迎
むか

え、ストレスについてお話
はなし

をいただきました。

ストレスには「良
よ

いストレス」と「悪
わる

いストレス」があること、考
かんが

え方
かた

を変
か

えるとストレスも減
へ

らすことができることなど、ストレスと上手
う ま

く付
つ

き合
あ

う方法
ほうほう

を教
おそ

わりました。

皆
みな

さん、真剣
しんけん

に聞
き

いています。 わかりやすく丁寧
ていねい

に説明
せつめい

していただきました。

「アイロンビーズでクリスマス飾りを作ろう」

アイロンビーズを使
つか

って、ツリーやサンタクロース・星
ほし

の飾
かざ

りなどを作
つく

りました。

最初
さいしょ

はビーズを並
なら

べるのに苦労
く ろ う

していましたが、とても上手
じょうず

にできました！

土台
ど だ い

にビーズを並べています。

この後
あと

、アイロンで溶
と

かして固
かた

めます。

隣
となり

のテーブルでは、折
お

り紙
かみ

でサンタやリース

などを作っていました。

「卓球大会」

経験者
けいけんしゃ

も初心者
しょしんしゃ

も、みんなで楽
たの

しく汗
あせ

を流
なが

しました。優勝
ゆうしょう

は、やはり若
わか

さと経験で浜田市
は ま だ し

の

西藤
にしふじ

さんでした。来年
らいねん

の優勝は誰
だれ

でしょうか？！挑戦者
ちょうせんしゃ

をお待
ま

ちしています（＾－＾）

順 位

1 西藤さん（浜田市）

2 中田さん（浜田市）

3 下垣さん（浜田市）

ご参加
さ ん か

いただいた皆様
みなさま

、ありがとうございました。また、来年
らいねん

も楽
たの

しい企画
き か く

を考
かんが

えたいと思
おも

い

ますので、今回
こんかい

、参加できなかった方
かた

も来年
らいねん

はぜひお越
こ

しください。

１２月８日（日）セミナー＆交流会
こうりゅうかい

を開
かい

催
さい

しました。今年
こ と し

は例年
れいねん

より遅
おそ

く、１２月の開催と

なりました。浜田市
は ま だ し

を中心
ちゅうしん

に、約
やく

２０名
めい

の方
かた

にご参加
さ ん か

いただきました。

（3）

（2）

視聴覚
しちょうかく

障がい者
しゃ

団体
だんたい

ご紹 介
しょうかい

（２）

名
めい

  称
しょう

  浜田市
は ま だ し

聴覚
ちょうかく

障害者
しょうがいしゃ

協会
きょうかい

目
もく

  的
てき

  ○浜田市に在住
ざいじゅう

する聴覚障害者の生活
せいかつ

と権利
け ん り

を守
まも

るとともに、聴覚障害者に対
たい

する

社会
しゃかい

一般
いっぱん

の認識
にんしき

を深
ふか

めるための事業
じぎょう

を行
おこな

う。

      ○聴覚障害者の情報
じょうほう

保障
ほしょう

を確立
かくりつ

し、社会的
しゃかいてき

自立
じ り つ

やバリアフリー社会を目指
め ざ

す。

会
かい

員
いん

数
すう

  １２名
めい

年
ねん

会費
か い ひ

２０００円

主
おも

な事業  ①聴覚障害者の福利
ふ く り

厚生
こうせい

に関
かん

する事業

       ○新年会
しんねんかい

、社会見学
けんがく

、手話
し ゅ わ

サークルとの交流
こうりゅう

  ○ろうあ者
しゃ

日曜
にちよう

教室
きょうしつ

年２回

      ②手話の指導
し ど う

及
およ

び手話通
つう

訳者
やくしゃ

の養成
ようせい

に関
かん

する事業への支援
し え ん

       ○手話奉仕員
ほうしいん

養成
ようせい

講座
こ う ざ

（平成
へいせい

１１年度
ね ん ど

スタート）への講師
こ う し

派遣
は け ん

       ○手話奉仕員登録者
とうろくしゃ

学習会
がくしゅうかい

への講師派遣

      ③行政
ぎょうせい

機関
き か ん

及び関係
かんけい

団体
だんたい

との連絡
れんらく

及び協 力
きょうりょく

に関する事業

       ○災害
さいがい

における「障がいのある方の防災
ぼうさい

マニュアル」検討会
けんとうかい

への参加
さ ん か

       ○身体
しんたい

障害者福祉
ふ く し

協会
きょうかい

の行事
ぎょうじ

、会議
か い ぎ

への参加

連
れん

絡
らく

先
さき

  事務局
じむきょく

佐々木
さ さ き

勝巳
か つ み

ＦＡＸ０８５５－２２－９１３５

ひとこと  各地域
かくちいき

の手話サークル、手話活動
かつどう

に携
たずさ

わっている健聴者
けんちょうしゃ

の方々
かたがた

と共
とも

に学
まな

び、ろうあ

者の社会問題
もんだい

と手話についての理解
り か い

の啓発
けいはつ

を行っています。年度
ね ん ど

末
まつ

に「ゆずり葉
は

」上映会
じょうえいかい

を実施
じ っ し

し

ようと計画
けいかく

しています。この映画は全日本
ぜんにほん

ろうあ連盟
れんめい

創立
そうりつ

６０周年
しゅうねん

を記念
き ね ん

して製作
せいさく

されたものです。

障害者を排除
はいじょ

してきた法律
ほうりつ

の欠格
けっかく

条項
じょうこう

徹廃
てっぱい

運動
うんどう

を再現
さいげん

しながら、ろうあ者の生
い

き方
かた

と生
い

きることの

素晴
す ば

らしさを家族
か ぞ く

の 絆
きずな

を通
とお

して描
えが

いています。近
ちか

いうちにご案内
あんない

を皆様にお届
とど

けしますので御一人
お ひ と り

でも多
おお

く、ご参加いただきますようよろしくお願い致します。 （会長
かいちょう

廣
ひろ

戸
と

勉
つとむ

）

         利用者
りようしゃ

・ボランティアの皆様
みなさま

のアレコレ ～第
だい

３回
かい

～

島根県
しまねけん

難聴者
なんちょうしゃ

協会
きょうかい

事務局
じむきょく

白川
しらかわ

輝美
て る み

（浜田市
は ま だ し

）

西部
せ い ぶ

視聴覚
しちょうかく

障害者
しょうがいしゃ

情報
じょうほう

センターとおつき合
あ

いさせて 頂
いただ

いて何年
なんねん

になるでしょうか…。前身
ぜんしん

だっ

た石見
い わ み

身体
しんたい

障害者
しょうがいしゃ

厚生
こうせい

センター（ハローワーク浜田の裏側
うらがわ

にありました 懐
なつ

かしいです…）から数
かぞ

え

てかれこれ約
やく

20年
ねん

になるでしょうか。もうそんなになるのかと思
おも

うと我
われ

ながらびっくりしています。

しかし、センターをよく利用
り よ う

するようになったのは、私
わたし

が島根県難聴者協会の事務局を引
ひ

き受
う

けて

からだったと思います。それまでは、普通
ふ つ う

の利用者でしたが、当時
と う じ

は子
こ

どもが小
ちい

さかったこともあり、

なかなかゆっくりと行
い

く機会
き か い

が少
すく

なかったように思います。

私がセンターをどのように利用させてもらっているかというと、一番
いちばん

多
おお

いのは当
とう

協会の事業
じぎょう

に関
かん

す

ることで相談
そうだん

に乗
の

って頂いたりします。適切
てきせつ

なアドバイスを頂き、勉強
べんきょう

になります。その次
つぎ

は電話
で ん わ

リ

レーサービスです。このサービスを利用する時
とき

は、どうしても急
いそ

ぐ用件
ようけん

で、先方
せんぽう

とやり取
と

りするのに

センターの職員
しょくいん

さんが受話器
じ ゅ わ き

を肩
かた

に乗
の

せて耳
みみ

にあて、そのまま手話
し ゅ わ

通訳
つうやく

をしてもらいます。リアル

タイムで早急
さっきゅう

に解決
かいけつ

出来
で き

て、何度
な ん ど

助
たす

かったことでしょうか。最近
さいきん

だと自分
じ ぶ ん

の名刺
め い し

が気付
き づ

けば使
つか

い切
き

っ

てしまい、翌々
よくよく

日
じつ

には名刺を絶対
ぜったい

持参
じ さ ん

しなければならず、印刷の都合上
つごうじょう

印刷屋
いんさつや

さんにやってもらわな

ければならなかった時
とき

は、いくつかの印刷屋
いんさつや

さんに電話
で ん わ

であたってくださいました。これも翌日
よくじつ

に名

刺が納品
のうひん

出来
で き

、翌々日に名刺を持参することが出来ました。他
ほか

に情報
じょうほう

保障
ほしょう

の機材
き ざ い

や福祉
ふ く し

教室
きょうしつ

での

日常
にちじょう

生活
せいかつ

用具
よ う ぐ

の紹介
しょうかい

をする為
ため

の貸出
かしだし

もさせて頂いています。

センターの所長
しょちょう

さんはじめ職員
しょくいん

の皆
みな

さんは、本当
ほんとう

にきさくな方ばかりなので、つい長話
ながばなし

になっ

てしまいます（お仕事
し ご と

の邪魔
じ ゃ ま

をしてすみません…）。今後
こ ん ご

も末長
すえなが

く利用させて頂きますので、宜
よろ

しく

お願
ねが

いします。

                              2013/10/1～2013/11/30

タイトル 著者 回数

1 叔母
お ば

はスチュワーデス 浅見
あ さ み

馨
かおる

2

2 会津
あ い づ

・友
と も

の墓標
ぼひょう

西村
にしむ ら

京太郎
き ょ う た ろ う

1

2 青
あお

の伝説
でんせつ

平岩
ひらいわ

弓
ゆみ

枝
え

1

2 阿川
あ が わ

佐和子
さ わ こ

の

会えばドキドキ

阿川佐和子 1

2 あっぱれ毬
ま り

谷
や

慎
しん

十郎
じゅうろう

坂
さか

岡
おか

真
しん

1

タイトル 著者 回数

1 熟
う

れごろ保
ほ

母
ぼ

さん 鏡
かがみ

竜樹
り ゅ う き

167

2 茜
あかね

空
ぞら

の誓
ちか

い

やったる 侍
ざむらい

涼之
り ょ う の

進
しん

奮闘
ふんとう

剣
けん

２

早見
は や み

俊
しゅん

114

3 暴
あば

れ公
く

卿
ぎょう

公家
く げ

武者
む し ゃ

松
まつ

平 信
だいらのぶ

平
ひら

４ 佐々木

さ さ き

裕 一

ゆういち

97

3 笑
わら

う傀儡
ぐ く つ

剣客
けんかく

相談人
そうだんにん

７ 森
も り

詠
えい

97

5 警視庁
け い し ちょ う

極秘
ご く ひ

捜査
そ う さ

班
はん

南
みなみ

英男
ひ で お

91

タイトル 著者 回数

1 夢幻
む げ ん

花
ばな

東野
ひがしの

圭
けい

吾
ご

7

2 一路（上） 浅田次郎 5

2 一路（下） 浅田次郎 5

4 おもかげ橋
ばし

葉室麟
は む ろ り ん

4

4 虚像
き ょ ぞ う

の道化師
ど う け し

ガリレオ７ 東野圭吾 4

タイトル 著者 回数

1 殺人
さつじん

初心者
し ょ し ん し ゃ

秦
はた

建
たけ

日子
ひ こ

27

2 高校
こ う こ う

入試
に ゅ う し

湊
みなと

かなえ 26

3 残月
ざんげつ

みをつくし料理帖
りょうりちょう

８ 高田
た か だ

郁
かおる

25

4 一路
い ち ろ

（上
じょう

） 浅田
あ さ だ

次郎
じ ろ う

24

4 一路
い ち ろ

（下
げ

） 浅田次郎 24

平成２５年度の主
おも

な行事
ぎょうじ

予定
よ て い

●視聴覚障がい者用機器展示説明会

（浜田市立図書館）

２６年１月１９日（日） １０時～１５時

●（視覚）利用者とボランティアのつどい（いわみーる）

２６年３月２日（日）  詳細未定

●点訳勉強会
べんきょうかい

（いわみーる）

偶
ぐ う

数月
すうづき

第 1 土曜日 午後 1 時 30 分～

●デイジー編集
へんしゅう

ボランティア養成講習会

２６年３月１３日（木）～１５日（土）

●かわらばん発行
は っ こ う

4 月 ・7 月 ・11 月 ・1 月

各催
かくもよお

し・講習会等の詳細はセンターまでお問い合わせください。

お知らせ 「視聴覚障がい福祉機器展示相談会」 開催
かいさい

視覚や聴覚の障がい等でお困りの方の生活に役立つ色々な機器の展示と相談会を

開催します。興味のある方は、どなたでもご参加いただけます。

とき 平成２６年１月１９日（日） １０時～１５時

場所 浜田市立中央図書館 ２階 多目的ホール

     （浜田市黒川町 旧浜田医療センター跡）

展示機器の例 視覚障がい用；拡大読書器、触読・音声時計、テレビが聞けるラジオなど

        聴覚障がい用；光る玄関チャイム、筆談用機器、難聴者用電話など

〔点字図書貸出〕 〔点字データダウンロード〕

（4）

〔デイジー図書貸出〕 〔カセットテープ図書貸出〕

●当センターに公共機関でお越しの方は、ＪＲ浜田駅から石見交通バス、大学循環線・いわみーる下車をご利用ください。

手話
し ゅ わ

通訳
つうやく

・要約
ようやく

筆記
ひ っ き

ガイドヘルパーがお手伝いします。

お知らせ 日本年金機構中国ブロック本部長様より感謝状をいただきました

当センターが障がい年金パンフレットの点字版・音声版を製作し、各年金事務所にお配りしてい

ることなどに対し、感謝状をいただきました。ありがとうございました。